
 

 

 

 

 

河南奥尼斯特食品有限公司年产 1.5万吨食

品乳化剂改扩建项目（一期） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

建设单位：河南奥尼斯特食品有限公司 

编制单位：河南奥尼斯特食品有限公司 

 

 

 

 

2025年 4月 

 

 

 

 



 

 

 

建设单位法人代表:            （签字） 

编制单位法人代表:             （签字） 

项目负责人: 杨艳姣 

填表人: 杨艳姣 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
图 11   复配乳化剂生产工艺及产污环节流程图 

（1）投料 

本项目复配乳化剂所用原料均为袋装固体，成袋运输至混合机旁，由人工拆袋

倒入转运车中，通过真空泵抽送至混合机中。原料拆袋，倒入小车的过程中会产生颗

粒物；原料由真空泵抽送至混合机的过程中会产生真空泵尾气（颗粒物）。设备运行

会产生噪声。 

（2）混合 

投料后的物料在混合机中搅拌均匀，混合机密闭工作，无粉尘产生。设备运行会



 

23 

产生噪声。 

（3）过筛 

混合后的物料，通过振动筛，筛选出大颗粒物料。振动筛密闭工作，无粉尘产

生。设备运行会产生噪声。筛选出大颗粒物料回用于生产。 

（4）包装 

过筛后的物料通过包装机进行包装，包装过程会产生颗粒物。设备运行会产生

噪声。 

（5）金属探测 

为了防止生产过程中机械设备中的零部件进入产品中，包装后的物料须通过金

属探测仪进行检验，检验合格后即为成品。金属探测会产生不合格品。 

注：包装桶 

本项目生产过程中会产生包装桶，包装桶集中收集后暂存于包装桶仓库，定期

由厂家回收。 

本项目营运期主要污染物、产污环节及防治措施详见下表。 

表 2-5                     产污环节一览表 

污染

因素 
产污环节 污染物 防治措施 

废水 

生活污水 
COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN  
本项目生活污水经化粪池处理后和

经污水处理站处理后的生产废水一

起排入原阳县产业集聚区污水处理

厂处理 

生产废水（洗罐废水及

地面清洗水） 

COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN、动

植物油 

废气 

喷粉（1 台原有喷粉设

备）工序 

颗粒物 

经收集后由袋式除尘器处理+15m

高排气筒 DA007 排放 

真空泵尾气（颗粒物） 

真空泵尾气（颗粒物）通过水

循环泵进入污水处理站，未被水吸

收的部分通过无组织排放 

投料工序 

收集后由袋式除尘器处理

+15m 高排气筒 DA008 排放 

喷粉（2 台新建喷粉设

备）工序 

包装工序 

真空泵尾气（非甲烷总

烃） 非甲烷总烃 

收集后由活性炭吸附/脱附+催化燃

烧装置处理+15m 高排气筒 DA009

排放 反应工序 

污水处理站 NH3、H2S、臭气浓度 

污水处理站加盖密闭，设置抽风装

置，NH3、H2S、臭气浓度经收集

后由生物除臭装置处理+15m 高排

气筒 DA010 排放 



 

24 

噪声 设备运行 噪声 基础减振，厂房隔声等 

固废 

一般

固废 

废气处理过程 收集粉尘 

集中收集后暂存于一般固废暂存

间，定期出售 

原料包装 废包装袋 

生产过程 废玉米淀粉 

过滤工序 杂质 

金属探测工序 不合格品 回用于生产 

污水处理站 污泥 
集中收集后送原阳县福宁集燎原新

型墙材厂处置 

危 险

废物 

原料包装 废乙酸酐包装袋 

集中收集后暂存于危废暂存

间，定期委托有资质单位处置 

生产过程 废导热油 

废气处理过程 
废活性炭 

废催化剂 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放： 

1、废水 

本项目废水主要为生产废水（洗罐废水及地面清洗水）及生活污水，本项目生活

污水经化粪池处理后和经污水处理站处理后的生产废水一起排入原阳县产业集聚区

污水处理厂处理。 

生活污水 化粪池 原阳县产业集聚区污水处理厂

生产废水 隔油池 调节池 破乳沉淀池 板框压滤

水解酸化AAO

 

图 4   废水处理流程示意图 

2、废气 

本项目营运期产生的废气主要为投料、喷粉、包装工序产生的颗粒物及真空泵尾

气（颗粒物）；反应工序产生的非甲烷总烃和真空泵尾气（非甲烷总烃）；污水处理

站 NH3、H2S、臭气浓度。 

喷粉（1 台原有喷粉设备）工序产生的颗粒物经密闭收集管道收集后由袋式除尘

器处理+15m 高排气筒 DA007 排放；真空泵尾气（颗粒物）进入循环水中，未被水吸

收的部分通过无组织排放；经集气罩收集的投料颗粒物废气与在密闭间内经负压管道

收集的喷粉（2 台新建喷粉设备）、包装工序产生的颗粒物由袋式除尘器处理+15m 高

排气筒 DA008 排放；经密闭管道收集的真空泵尾气（非甲烷总烃）和在密闭间内有

密闭管道收集的反应产生的非甲烷总烃由活性炭吸附/脱附+催化燃烧装置处理+15m

高排气筒 DA009 排放；污水处理站加盖密闭，设置抽风装置，NH3、H2S、臭气浓度

经收集后由生物除臭装置处理+15m 高排气筒 DA010 排放。 



 

26 

喷粉废气（1台原

有喷粉设备）

投料废气

密闭管道

集气罩

袋式除尘器

喷粉废气（2台新

建喷粉设备）

密闭间，负压

收集
袋式除尘器

15m高排气筒DA007

密闭间，负压

收集

真空泵尾气

（非甲烷总烃）
密闭管道

活性炭吸附

+催化燃烧装置
15m高排气筒DA009

污水处理站废气
污水处理站加盖密

闭，设置抽风装置
生物除臭装置

包装废气

15m高排气筒DA010

15m高排气筒DA008

反应废气
密闭间，密闭

管道

真空泵尾气

（颗粒物）
密闭管道

通过水循环泵进入污水处理站，未

被水吸收的部分通过无组织排放

 

图 5     废气治理流程示意图 

3、噪声 

噪声经基础减振、厂房隔声后等，厂界噪声能够满足《工业企业环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB（A）、夜间 55dB（A）的标准要求。 

设备噪声 基础减振、厂房隔声 厂界达标排放

 

图 6     噪声治理流程示意图 

4、固废 

本项目营运期一般固废主要为除尘器收集粉尘，生产过程产生的废包装袋，生产

过程产生的废玉米淀粉，过滤工序产生的杂质，金属探测工序产生的不合格品，污水

处理站污泥。危险废物主要为原料包装产生的废乙酸酐包装袋、生产过程产生废导热

油、废气治理过程产生的废活性炭、废催化剂。 

本项目利用现有 1 座占地面积为 10m2 的一般固废暂存间及新建 1 座 10m2 的危

废暂存间，对项目固废实现分类存放。一般固废暂存间满足《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)中的相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护

要求；危废暂存间满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)的要求。危险

废物在危废暂存间采用专用密闭容器储存，危废暂存间采取防风、防晒、防雨淋、防



 

27 

扬散、防流失、防渗漏措施。除尘器收集粉尘，生产过程产生的废包装袋，生产过程

产生的废玉米淀粉，过滤工序产生的杂质统一收集至一般固废暂存间暂存后，定期外

售；金属探测产生的不合格品回用于生产，污泥集中收集后送原阳县福宁集燎原新型

墙材厂处置，原料包装产生的废乙酸酐包装袋、生产过程产生废导热油、废气治理过

程产生的废活性炭、废催化剂在危废暂存间暂存后，定期委托有相应危废处理资质单

位安全处置。 

项目固废经上述措施处理后，不会对环境产生影响。 

不合格品

一般固废暂存间暂存后，定期外售

回用于生产

除尘器收集粉尘、废包装

袋、废玉米淀粉、杂质

废乙酸酐包装袋、废导热

油、废活性炭、废催化剂

危废暂存间暂存，定期委托有相

应危废处理资质单位安全处置

污泥
集中收集后送原阳县福宁集燎原

新型墙材厂处置

 

图 7      固废处置流程示意图 

5、环保设施“三同时”落实情况 

本项目严格按照环评及批复要求建设了相应的环保治理设施，详见下表。 

表 3-1                      项目环保治理设施一览表 

污

染

因

素 

环评批复 实际建设（一期） 

污染物 防治措施内容、数量 

投资 

（万

元） 

污染物 防治措施内容、数量 

投资 

（万

元） 

废

气 

真空泵

尾气 

颗粒物 

密闭管道 

+袋式除尘

器+15m 高

排气筒
DA006 

2.5 

真空泵

尾气 

颗粒物 

真空泵尾气（颗粒

物）通过水循环泵进

入污水处理站，未被

水吸收的部分通过无

组织排放 

0.5 

喷粉 密闭管道 

喷粉废

气（1

台原有

喷粉设

备） 

密闭收集

管道 

+袋式除尘

器+15m 高

排气筒
DA007 

2 

投料 集气罩 投料 集气罩 
+15m 高排

气筒
DA008 

2.5 
包装 

密闭间，负

压收集 

+15m 高排

气筒 DA007 
2 

喷粉（2

台新建

喷粉设

密闭间，

负压收集 



 

28 

备）、

包装 

真空泵

尾气 

非甲烷

总烃 

密闭管道 +活性炭吸

附/脱附+催

化燃烧装置

处理+15m

高排气筒
DA009 

8 

真空泵

尾气 

非甲烷

总烃 

密闭管道 
+活性炭吸

附/脱附+催

化燃烧装

置处理

+15m 高排

气筒
DA009 

10 

反应 
密闭间，密

闭管道 
反应 

密闭间，

密闭管道 

污水处

理站 

NH3、

H2S、

臭气浓

度 

污水处理站

加盖密闭，

设置抽风装

置 

生物除臭装

置+15m 高

排气筒
DA010 

1 
污水处

理站 

NH3、

H2S、

臭气浓

度 

污水处理

站加盖密

闭，设置

抽风装置 

生物除臭

装置+15m

高排气筒
DA010 

1 

废

水 

生活污

水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-

N、

TN、
TP 

化粪池 1 座 0 
生活污

水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-

N、

TN、
TP 

化粪池 1 座 0 

生产废

水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-

N、

TP、

TN、动

植物油 

污水处理站 1 座（工

艺：隔油+调节+破乳沉

淀+气浮+水解酸化

+UASB+A/O）（规模：

10m3/d） 

14 
生产废

水 

COD、

BOD5、

SS、
NH3-

N、

TP、

TN、动

植物油 

污水处理站 1 座（工

艺：隔油+调节+破乳

沉淀+板框压滤+水解

酸化+A2/O）（规模：

10m3/d） 

20 

噪

声 
设备噪声 基础减振 1.5 设备噪声 基础减振 1.5 

固

废 

一般固

废 

收集粉

尘 

一般固废暂存间 1 座 0 
一般固

废 

收集粉

尘 

一般固废暂存间 1 座 0 

废包装

袋 

废包装

袋 

/ 
废玉米

淀粉 

杂质 杂质 

不合格

品 

不合格

品 

污泥 污泥 

危险废

物 

/ 

危废间 1 座，危废暂存

间暂存后，定期委托有

相应危废处理资质单位

安全处置 

1 
危险废

物 

废乙酸

酐包装

袋 
危废间 1 座，危废暂

存间暂存后，定期委

托有相应危废处理资

质单位安全处置 

1 
/ 

废导热

油 

废活性

炭 

废活性

炭 

废催化

剂 

废催化

剂 



 

29 

合计 / 30   / 38.5 

本项目实际建设环保投资高于环评批复。 

6、厂区平面布置及监测点位图： 

锅炉房
男厕 女厕

浴室
蛋糕油车间及仓库

备用车间

黄豆粉车间及仓库

备用仓库

厨房 餐厅 生产办

员工休息室

一般固废暂存间

门岗

办公楼

复配食品添加剂车间及仓库

食品乳化剂仓库

污水处

理站

危废间

有机废气治理措施

辅助

用房

酯化区

喷粉

混合

包装

DA009DA007

DA008

DA010

图例：

         有组织废气监测点位   

         无组织废气监测点位 

         噪声监测点位

         废水监测点位    

                      

0m               12m            24m           

 

图 8    本项目废气、噪声监测点位 

7、项目变动情况 

本项目实际建设情况与《污染影响类 建设项目重大变动清单（试行）的通知》

（环办环评函[2020]688 号）以下简称《通知》的对比分析： 



 

30 

表 3-2              本项目与《通知》的对比分析 

通知内容 本项目情况 对比结果 

性质 
1、建设项目开发、使用功能发生变化

的。 
无变动 不属于 

规模 

2、生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。 

不涉及 不属于 

3、生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。 

4、位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化

物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭

氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、

挥发性有机物；其他大气、水污染物因

子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处

置或 6 储存能力增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。 

地点 

5、重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的。 

不涉及 不属于 

生产工艺 

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥

发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以